令和５年

東松島市教育委員会９月定例会会議録

東松島市教育委員会

令和５年東松島市教育委員会９月定例会会議録

１ 招集日時 令和５年９月２２日（金） 午前９時００分

２ 招集場所 東松島市役所 ２階 ２０２会議室

３ 出席者 教育長 志小田 美弘  委 員 木村 和彦  委 員 鹿野 あい子

  委 員 福田 ゆかり

４ 傍 聴 者 なし

５ 説明のため出席した者 学校教育管理監     村岡  太

               教育総務課長            樋熊 利将

教育総務課長補佐          千葉 純一

    教育総務課教育総務係長    沼崎 裕行

    生涯学習課長     五ノ井 勝浩

６ 議事日程         配布資料のとおり

７ 本委員会書記  教育総務課長補佐       千葉 純一

８ 開 会 午前９時０５分

９ 会議録署名委員の指名

教 育 長 鹿野委員、福田委員を指名する。

10 前回会議録の承認

教 育 長 （委員全員に諮って）承認する。

11 報 告

（１）教育行政報告

教育総務課長  （教育行政報告一覧表等に基づき説明）

（ 質 疑 ） （質疑なし）

（２）事務局報告事項

教育総務課長 第３回市議会定例会における教育委員会関連の一般質問及び総括質疑に係る答弁要旨を

本日お配りしたので後ほどご確認お願いする。

生涯学習課長 ８月２６日、東松島夏まつりにおいて市民会議の役員８人がパトロールを実施した。

８月３１日～９月１日、１０月１５日に開催される縄文シティサミットに先駆けて縄

文都市連絡協議会幹事会が開催された。

９月４日～８日、本市ふるさと大使の鹿嶋静氏のヴァイオリンコンサートが市内保育

所、幼稚園、小中学校、高校で行われた。

９月８日、NHK やっぺえ体操の撮影会があり１．５会と陸上スポ小が参加した。放映日

は１．５会が１０月５日、陸上スポ小が１０月６日となる。いずれも午後６時４９分か

ら１分程度放映される。

９月９日、二十歳を祝う会の第一回実行委員会が開催された。

９月１２日、本市子ども会育成会連合会に対してピーターパン基金から２万５千円の

寄付があり、受領した。

１０月２８日、午後１時４５分から鷹来の森運動公園を会場に小学生４年生から６年

生を対象としたオリンピック競技会を開催する。種目は、５０メートル走、８００メー

トル走、ボール投げ、ボール蹴り、リレーの５種目となっている。現在６０人の申し込

みとなっている。

（ 質 疑 ） （質疑なし）

12 議 事

承認第１２号   専決処分した事件（令和５年度一般会計補正予算（第５号）（教育委員会事務

に係る部分））の承認について

教育総務課長 専決処分した事件（令和５年度一般会計補正予算（第５号）（教育委員会事務に係

る部分））の承認について御説明申し上げる。本件は、地方教育行政の組織及び運営

に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２５条第１項及び教育長に対する事務

委任規則（平成１７年東松島市教育委員会規則第６号）第４条の規定により、別紙の

とおり専決処分したので、同法第２５条第３項の規定により教育委員会に報告し、承

認を求めるものである。

（承認第１２号関係資料に基づき説明）

生涯学習課長 （承認第１２号関係資料に基づき説明）

（ 質 疑 ） （質疑なし）

教  育  長 （委員全員に諮って）承認可決する。

議案第２７号   東松島市いじめ問題対策調査委員会委員の委嘱について

教  育  長 議案第２７号職員の人事については、人事に関する案件につき、秘密会としてよろ

しいか。

（委員全員に諮って）この審議については、秘密会とする。

教 育 長 （委員全員に諮って）承認可決する。

13 その他

鹿 野 委 員 東松島市いじめ問題対策調査委員会は定例で開催されるものか。

学校教育管理監 定例である。１１月に会議を予定している。

14 閉 会   午前９時３２分

   令和５年１０月２７日          署名委員

署名委員